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 چکيده 
ترین موضوعات بشر است که در سراسر فضای زندگی او جریان اسطوره یکی از مهم 

ویژه ادبیات دارد. اسطوره امری پویاست و بازتاب این پویایی در تمام کارهای بشر به

ی این  گر است. ادبیات کودکان و نوجوانان نیز از این تأثیر برکنار نیست. گسترهجلوه

انتزی آشکارتر است. در این پژوهش در ابتدا تعریفی مختصر ی فویژه در گونهبازتاب به 

و سپس   ای بررسی شدههای بینش اسطورهگاه ویژگیاست؛ آن از اسطوره ارائه داده شده 

های منتخب کارگیری آن در داستانی بهای و شیوههای عناصر اسطورهی ویژگیدرباره

شده   بحث  نوجوانان  و  جنبهکودکان  بررساست.  عبارتندی های  مقاله  این  در  از:  شده 

های اساطیری مانند غول و پری، جادو، پیکرگردانی گیاهی، شخصیتهای انسانویژگی

ی ای برای نویسنده و آنیمیسم. بررسی این پژوهش نشان داد استفاده از عناصر اسطوره 
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با   تواندی بسیار کارآمد است. او می داستان فانتزی یک هدف نیست؛ بلکه یک وسیله

کودک   زیرا  کند.  خلق  مخاطب  برای  را  شگفتی  از  سرشار  و  نو  دنیایی  عناصر،  این 

ای و پیوندهای آن  های ناخودآگاه ذهن او با جهان اسطوره زی است و هنوز لایهاسطوره 

 در ارتباط است؛ پس بیشترین لذت را از داستان خواهد برد. 

 ادبیات کودکان، اسطوره، آنیمیسم، جادو، فانتزی.   كليدی: هایه واژ

 

 . مقدمه 1

از منابع اصیل داستان    شود. هر کودک در تخیل های کودکان محسوب می اسطوره یکی 

است، فراهم دارد. »کودک همچون خود بذر تمام تجاربی را که بشر در تاریخ خود طی کرده 

که انسان اولیه پیموده باشد و کودک   کند. هیچ راهی نیست انسان اولیه آتش را کشف می 

ها از حس کنجکاوی کودک و میل او به هایش آن را نپیماید. این در عالم کودکی و بازی 

ابر پدید زندگی و رشد مایه می  گیرد. کودک به خوبی باور دارد که رعد از برخورد دو 

ست که بر پشت سان باور دارد که این صدا صدای سم اسب پیرزنی ا آید اما به همان می 

سالان را بیاشوبد آمیز ممکن است ذهن ما بزرگ تازد. این تبیین دوگانه و تناقض ابرها می 

(. فانتزی با اسطوره قرابت ماهوی 226:  1387کند« )پولادی،  اما ذهن کودک را پرآشوب نمی 

اند: گفته   که در تعریف فانتزیدارند. چنان دارد. هر دو مفهوم به چیزی فراتر از واقعیت دلالت 

ها را در شوند تا واقعیت شود که از دنیای واقعی آگاهانه دور می »فانتزی به آثاری گفته می 

شویم که رو می واقعی روبه گونه آثار با عوامل غیر واقعی بازسازی کنند. در این جهان غیر 

رو وبه خوانی اندکی دارد؛ ولی با بازتاب حقیقت والاتری ر اگرچه با منطق جهان واقعی هم 

 (.9: 1386دوستی است« )قزل ایاغ، شویم که در آن معنویت و انسان می 

 

 . چيستی اسطوره1.1

درارائه  که  اسطوره  از  کامل  تعریفی  همهبرگیرندهی  آسانی  ی  کار  باشد  آن  مفاهیم  ی 

ای  واقعی و افسانهها، اسطوره معنیِ خیالی، غیرنیست. در فهم عامه و برخی از فرهنگ

است. اما اسطوره را باید داستان و سرگذشتی مینوی دانست که معمولًا اصل آن    یافته



 113                               های فانتزی کودکان.../ عمران صادقی   کاربرد عناصر اساطیری در داستان

    

 

صورت فراسویی که  ای طبیعی است، بهمعلوم نیست و شرح عمل، عقیده، نهاد یا پدیده

ها و عقاید دینی پیوندی  ها گرفته شده و با آیینها و روایتکم بخشی از آن از سنتدست

عبارت دیگر سخن از  شود. بهقایع از دوران اولیه نقل میناگسستنی دارد. »در اسطوره و

های  دهد. شخصیتآید و به هستی خود ادامه میاین است که چگونه هر چیزی پدید می

ای از تقدس، قهرمانان  دهند و همواره هالهاسطوره را موجودات مافوق طبیعی تشکیل می

شود همچون داستان واقعی می  است. حوادثی که در اسطوره نقل مثبت آن را فراگرفته  

کند«  شود و همیشه منطقی را دنبال میها برگشت داده میگردد؛ زیرا به واقعیتتلقی می

 (.4  :1387)آموزگار، 

ترین معنا، نوعی سرگذشت یا داستان است که معمولًا  ترین و معمول اسطوره به ساده

های  شود. اسطوره بدین مفهوم با فرهنگمیالنوع و موجودی الهی مربوط  به خدا یا رب

دوره با  یا  فرهنگابتدایی  را  های کهن  اسطوره  الیاده  میرچا  است.  پیوسته  پیشرفته  های 

« کند:  می  تعریف  نقلچنین  راوی  کنندهاسطوره  است.  مینوی  و  قدسی  سرگذشتی  ی 

« )الیاده،  است  بدایت همه چیز، رخ داده  ی است که در زمان اولین، زمان شگرفِاواقعه

هوای جدی خاصی  وهایی برخوردار از اهمیت و حال (. »اساطیر همچون داستان36:  1387

کم  اند یا دستکنند، واقعاً روی دادهرود وقایعی که نقل میآیند. یعنی گمان میبه نظر می

نماید که اساطیر از چیزی مبهم و خطیر برای قوم و جماعت حکایت دارند«  چنین می

 (.  103: همان)

ای که انسان راهش را از جانوران جدا کرد و از طبیعت فاصله گرفت، به  در لحظه

مفسر طبیعت تبدیل شد؛ یعنی موجودی که جایگاه زیستی خود را تفسیر و تبیین کرد تا  

پی به موقعیت خود ببرد. تفسیر و تبیین در آغاز نه ساده و نه شکل علمی امروزی را  

بود، بلکه هرچه  آدمی    داشت،  نداشت.  مبنای شناخت تجربی  یعنی  بود؛  تخیلی  تفسیر 

گرفت، بار دیگر هنگامی که  اساس گرایش خود، تصاویری را که از دنیای بیرونی میبر

کرد. این عواطف سبب تغییر تصویرها  آورد، با عواطف همراه میاش به یاد میدر خاطره

 یرهای تخیلی شکل گرفت.  ی تصودر راستای میل آدمی شد و به این ترتیب هسته
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ای  برای انسان عصر اساطیر این تخیل عین واقعیت است. جهان واقعی برای او، توده

احساس نیست؛ بلکه هرچه در اطراف او از چهار عنصر اصلی آب،  جان و بیاز ماده بی

باد، خاک و آتش است، جان و احساس دارد. پس خود را در یک کنش متقابل عاطفی با  

بیند. تمام فضای زندگی او پوشیده از حالتی از جذبه و خلسه متأثر از همین  ها میآن 

های ابتدایی  احساس است. الیاده معتقد است که »در جامعهظاهر جاندار و بانیروهای به

دانستند. الهامی  ی حقایق مطلق میدهندهاسطوره را تنها منبع معتبر الهام واقعیت و نشان

ان طلوع بزرگ و مقدس سرآغاز، روی داده است. از نظر اینان  ورای انسانی که در زم

پذیر و توجیهی برای کردارهای  ساز، الگوپرور، تکراراسطوره، واقعی، مقدس و فرهنگ

 (. 20: 1387آدمی است« )ستاری، 

انسان ابتدایی با تجسم احساسات خود در قالب و کالبد موجودات شگفت و اطلاق  

های تخیل فانتاستیک را آفرید. »به نوعی توانایی  ا نخستین هستههرفتارهای انسانی به آن

کردند بار دیگر در مان رهنمون میترین نیروهای درونیها که ما را به سوی عمیقاسطوره

شود. در یک کلام، فانتزی پاسخی  ی فانتزی بیدار میزدایی شده در گونهجوامع اسطوره

جوامع انسانی است؛ زیرا انسان این عصر در  زدایی  مشخص و واکنشی در قبال اسطوره

ی مشکلات و تواند با راهکارهای علمی به همهی خام است که میاین خیال و اندیشه

 (.48: 1378مسائل خود پاسخ دهد« )محمدی، 

نخستین از  نیز همچون اسطوره  را  ها سخن میافسانه  تاریخ مقدسی  »افسانه  گوید؛ 

دارد  شود. افسانه معلوم میشده مربوط میهای نقلای متلکند و به زمان آغازهروایت می

آورند« )الیاده، وجود می  که چگونه موجودات مافوق طبیعی با اعمال خود واقعیت را به

1367  :11  .) 

گرا  های واقعهای پریان بخش عاطفی و قصهنیز معتقد است که افسانه 1برونو بتلهایم 

نیز با برداشت بتلهایم    2سازد. تصور آندره فوتبخش عقلی شخصیت کودک را شکوفا می

 
1. Bruno Bettelheim 
2. Andre Fote 
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انگاری  های پریان به نیاز کودک به جادو و جاندارجهت است؛ بنابر برداشت وی افسانههم

 (.208: 1383دهند« )خسرونژاد، و درنهایت تمرکزگرایی پاسخ می

 

 . پيشينه و روش پژوهش 2

نیاز از کتاب  های فانتزی صورت گیرد بیی داستانبدون شک هر پژوهشی که در زمینه

( نخواهد بود. هرچند در این اثر، 1378»فانتزی در ادبیات کودکانِ« محمدهادی محمدی )

است؛ اما بیشتر  ویژه در غرب اشاره شدهایِ فانتزی، بههای اسطورهگریخته به ریشهجسته

ساختاری   دیدگاه  داستاناز  پرداختهبه  فرنگی  فانتزی  این های  در  دیگر  مهم  اثر  است. 

کتاب   از    معجزات   و  کرامات  وهمناک،  اتیادب  ی قایبوط  ز،یانگال ی خ  کلک  ن یاحوزه، 

ی ادبیات فانتزی دارد. از  ای مفصل و مهم درباره( است که مقدمه1393ابوالفضل حری )

مندی  توان به »نگاهی به ابعاد روایتی ادبیات فانتزی کودکان میهای ارزنده در زمینهمقاله

فرد  پور وآرامشی ماریا نیکولایوا« از حسامی نظریهدر داستان سه سوت جادویی برپایه

سازی شاهنامه در ادبیات کودک ونوجوان«  های فانتزیی »فانتزی و شیوه( و مقاله1389)

( و جلالی  پورخالقی  و 1389از  محمدی  علی  از  دارم«  هفته  روز  در هفت  »فانتزی   ،)

های ارتباط غیرکلامی در داستان دو دوست«  ( و »تحلیل نشانه1391علیرضا روزبهانی )

 . اشاره کرد (1390از رضی و حاجتی )

شناسی، ساختارگرایی و... به  های گوناگونی مانند ارتباط هر کدام از این مقالات از زاویه 

های راهگشا  سازی شاهنامه از مقاله های فانتزی ی فانتزی و شیوه اند. تنها مقاله فانتزی نگریسته 

کرده  ی بینش اساطیری است. در این مقاله نویسندگان نخست ژانر فانتزی را معرفی  در زمینه 

اند. سپس عناصر سازنده  ای و حماسی پرداخته های اسطوره سازی از داستان و به اهداف فانتزی 

های ورود به  پردازی و راه مایه پردازی، دورن سازی و شخصیت این نوع را که شامل شخصیت 

  ی کرده بند آمده در این ژانر، دسته اساس الگوبرداری از پانزده نمونه اثر پدید شود، بر فانتزی می 

یافته  و    اند های شاهنامه مطابقت داده ها را با برخی از داستان و در هر قسمت  )پورخالقی 
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های شاهنامه اختصاص دارد و  تنها به اسطوره  شدهی گفته(. اما مقاله55:  1389جلالی،  

 های اساطیری مغفول مانده است. بسیاری از جنبه

شیوه به  تا  است  آن  بر  حاضر  توصیف پژوهش  مطالعهیی  با  موردی  تحلیلی  ی 

های فانتزی کودکان و نوجوانان  های پیوند داستانی هشتاد، جنبههای فانتزی دههداستان

های فانتزی است.  ها، سرمنشاء پیدایش داستانزعم ما این جنبهرا با اساطیر بررسی کند. به

بررسیجنبه عبارتندهای  مقاله  این  در  ویژگیشده  انساناز:  شخصیتهای  های  گیاهی، 

شده در این  های بررسیاساطیری مانند غول و پری، جادو، پیکرگردانی و آنیمیسم. داستان

 است. به ارتباط با موضوع گزینش شده توجهپژوهش با

 

 ها . بررسی داستان3

 گياهی . ویژگی انسان1.3

گیاهمی به  اعتقاد  اسطورهتوانیم  در  نشانتباری  را  بدوی  اقوام  رابطه  دهندههای  یک  ی 

صورت  ها و گیاهان در نظر بگیریم؛ کما اینکه این الگوی نمادین بهنمادین میان انسان

های آن متجلی  دادن نیاکان به شکل درخت و فرزندان به شکل شاخه، با نشاننامهشجره

و رشد و بالندگی و نمو    ولادت ی زندگان و نمایشگر  رمز جامعهاست. درخت،  شده  

 (. 25: 1376ی خانواده، جامعه، قوم و ملت است )رک. دوبوکور، پیوسته

گیاهی  ی انسان( با نگاهی به اندیشه1380از فریبا کلهر )   هزارساله شش  سبز  مرد داستان  

از   هزاره  که شش  سبزرنگ  است  انسانی  زندگی  داستان، شرح  این  است.  نوشته شده 

گونه که  شود؛ بدانانگیزش شروع میگذرد. داستان زندگی او با تولد شگفتعمرش می

رزندی سبزرنگ و مرموز به  شود و از او فمادر او )ایشتر( از موجودی فضایی باردار می

باز دارد. در  نام تموز متولد می تموز، پایانی  شود. این داستان همچون زندگی طولانی 

 نشین افراد و دانشمندان بسیاری بوده است.  طول داستان او هم
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شود پس از چهل  ی گیومرث که بر زمین ریخته میبینیم از نطفهدر اساطیر ایرانی می

روید که دو ساق و پانزده برگ دارد. این پانزده برگ مطابق با  میی ریواس  سال شاخه

سال  هایی است که مشی و مشیانه، نخستین زوج آدمی در آن هنگام دارند. این دو همسال 

که کدام  است که تشخیص این  گاه چنان به هم پیوند خوردهبالایند. تنشان در کمرو هم 

آیند و روان به  صورت انسان درمیاین دو گیاه به پذیر نیست.  نر است و کدام ماده امکان

شود. در بندهشن، از گیومرث، مشی و مشیانه و از این دو گونه مینوی در آنان داخل می

 (.  110: 1352آید )بهار، یسامک )سیامک( پدید می

 گیاه است:حتی عنوان فصل یازدهم داستان، انسان

زدن کرد: ارباب، مرد عجیبی است. »برای شادکردن او با صدای پرنشاطی شروع به حرف

چیزش با بقیه فرق دارد. حتی پوستش. او درست مثل یک گیاه سبز است. سبز سبز./  همه

دستانش... باید ببینی تا باور کنی. دستانش از صورتش سبزتر است. آه انصاف نیست 

  ( 1)افتد/... ایشتری سبز میما آدم با دیدنش به یاد قورباغهطور حرف بزنم ااش ایندرباره

آورد و آرامشی یافت. مرد دیگر گفت: گوش کن تو  وعور را به یادهای تیره و لخت تپه 

با برگزیده شده ادامه بدهد. مرد اول  تا او سخنش را  نگاه کرد  به مرد اول  که... و  ای 

زودی کودکی به دنیا  شید گفت »تو بهدرخچشمانی که از فرط هوشمندی و دانایی می

آوری. ایشتر ناخودآگاه دستی به روی شکمش کشید. شکمش مثل همیشه بود. به یاد  می

آوری با  خبر از افکار ایشتر ادامه داد: »کودکی که تو به دنیا میانکی افتاد. همان مرد، بی

گیاه است. پسی بچههمه تو و  انسان یعنی  او ترکیب  هم خصوصیات    ها فرق دارد. 

ها را دارد و هم گیاهان را. او مانند گیاهان سبز خواهد بود. درست مثل درختان  انسان

هاست و هم غذای گیاهان یعنی نور خورشید سدر پایین تپه. خوراکش هم غذای انسان

 (. 90: 1380و خاک« )کلهر، 

ب گفت: گفتم  شود: »ارباگونه در این داستان توصیف میهزاران سال بعد این فرد این

توانم غذا بخورم. ها هم میقدر که گیاهم، انسان هم هستم. پس مانند انسانکه... همان 

ویژگی  انسان.  هم  و  گیاهم  هم  هستم.  دوگانه  موجودی  من  من  در  موجود  هردو  های 

های سال  است.../ مرد دوم به چشمان ناباور ایشتر نگاه کرد و گفت: »و عمرش... او سال 
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خواهد   کهنزندگی  عمر  او  درختسال کرد.  عمر  ترین  داشت،  خواهد  را  زمین  های 

 (.94 همان:درخت« )

یافتن  گمش به دنبال دستی گیلمانند اسطورههزار ساله نیز بهداستان مرد سبز شش

گیل انکیدو،  »مرگ  است:  راز جاودانگی  گویی مرگ  به  دگرگون کرده است.  را  گمش 

او ک بر همهانکیدو، مرگ خود گیلگمش است.  تاکنون  آمده  ه  از مرگ  چیز فایق  است 

کند و سر آن دارد که راز مرگ  جوی زندگی جاوید سفر میوهراسد. به جستسخت می

پیشتیم برود و راز مرگ و زندگی را از او  نهگیرد به نزد جدش اوترا دریابد. تصمیم می

 (. 86:  1373بپرسد« )شمیسا،  

از نخستین تفکرات فلسفی در باب مرگ    ی مرگ و زندگی است.گمش حماسهگیل

رسد که حال که  گمش به این نتیجه میاست که به سبک حماسی بیان شده است. گیل

(. در داستان مرد  87  همان:باید روح را جاودانه ساخت )توان جسم را جاوید کرد مینمی

ن درازی از  که از اسم داستان پیداست با فردی مواجهیم که سالیاهزارساله چنانسبز شش

گمش  است. گویی او بر خلاف گیل  است و همچنان شاداب و سبز ماندهعمر او گذشته

تموز خدای  به حیات جاودان دست یافته   این فرد تموز است. در اساطیر،  است. اسم 

(، پس این فرد هم دیرسالی را از خدایان اساطیر  203:  1386گیاهان است )آرمسترانگ،  

 (2)است.به ارث برده

گیاهی در آن پیداست، داستان معروف نخودی   های انسانداستان دیگری که ویژگی

ی ایرانی رویش گیاه از اشک چشم ( است. این داستان ریشه در اسطوره1388نیا،  )قاسم

ی اساطیری دارد، در داستان ایرج شاهنامه  دارد. »نخستین بازتاب ادبی این تصویر که ریشه

ی  تر خود، درون تابوت فرستادهی فرزند کوچکدن سر بریدهاست که فریدون پس از دی

 آورد: میهای او گیاهی در کنارش سر برگرید که از بسیاری اشکسلم و تور چنان می

 ( 43: 1389همی تا گیا رستش اندر کنار )فردوسی،  /زارگونه بگریست چندان بهبراین

بن این مضمون  یافته  مایهالبته  نیز  دینی  دربارهچناناست.  ی  بلعمی  تاریخ  در  ی  که 

ی او بپذیرفت، از شادی، گریستن  است: »خدای عزوجل توبهی حضرت آدم آمدهتوبه
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ی  برآدم افتاد و صدسال از خرمی و شکر همی گریست و از آن آب چشم که از پس توبه

 (. 45 :1381های خوش برست« )آیدنلو، آدم بیرون آمد، همه گل و بوی

های کهن بازنویسی  اساس داستاننیا آن را بری نخودی که شکوه قاسمهادر داستان 

گیاه از اشک چشم مواجهیم. در این داستان بر اثر افتادن اشک  است، با تولد انسانکرده  

گیرد  کند یکی از نخودهای آش، جان میپیرزن در دیگ آش که از نداشتن فرزند گریه می

 (. 5: 1388نیا، شود )قاسمرفته میو سپس به فرزندی خانواده پیرزن پذی

 

 گو(ها ، پریان و حيوانات سخنهای اساطيری )غولشخصيت .2 .3

دانست. »از قصهی داستاندهندهتوان ادامههای فانتزی را میداستان ی پریان  های پریان 

تأکید   ادبی  نوع  این  از  ویژگی خاصی  بر  در دست است که هر یک  مختلفی  تعاریف 

اند:  ها اشاره کردهگونه قصههای اینبودن موجودات و شخصیتکند. برخی به فراطبیعیمی

ها موجودات فراطبیعی نقش اصلی را  های منقولی هستند که در آنهای پریان روایتقصه

ی پریان، دیوان، جادوگران و عوامل  ای از ادبیات قومی است دربارهکنند. یا گونهبازی می

 (.106:  1395ی با جهان و مردم عادی )حسینی، عظیمی، ی دیگر در رابطهالعادهخارق

ها در ادبیات کودکان به گیاهان و جانوران مربوط است. ای از کارکرد اسطورهبخش عمده 

های کودکان  ویژه داستانمحمد محمدی دلایل حضور جانوران و گیاهان را در داستان به

 داند:ی عمده میناشی از سه زمینه

زمینه از سپیدهی زیستی»الف(  رابطهعاطفی:  با جانوران  انسان  امروز،  تا  تاریخ  ی  دم 

داشته رامنزدیک  نقطهاست.  سگ،  و  اسب  است.  کردن  انسان  زندگی  در  عطفی  ی 

 دهند. کنند و به آن پاسخ میجانوران احساس و عاطفه دارند و مهربانی را درک می

شود. طیر، هم جانورانِ واقعی و هم تخیلی دیده میتوتمی: در اسای اساطیریب( زمینه

های اساطیری به کارگیرد و سپس با  انسان در آغاز آموخت که جانوران را در روایت 

ای  ها سود برد. بخش عمدهدگرگونی در کارکرد اساطیری، از همین جانوران در افسانه

توتم  میاز  تشکیل  جانوران  را  نشان ها  که  اندهند  وابستگی  به  گر  شکار  عصر  سان 
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هایی آفرید که جانوران توتمی ایفاگر اساس این نیاز، انسان روایت جانوران است. بر

 ی دیگرند. های عمدهنقش اصلی بودند. توتم گیاهی و  اشیاء، شاخه

دهد ی روانی: انسان با استفاده از جانوران در داستان به تخیل خود شکل میپ( زمینه

وجوی این است که در هستی بزرگ، انسان همیشه در جست   سازد.و آن را بارور می

وپا کند. انسان در کنار نظم کیهانی،  نقشی فراتر از یک جانور ساده برای خود دست 

دادن به جانوران مطابق  ها مشهود است، نقشنظم داستانی را آفرید. آنچه در تمام افسانه

در طبیعت برای انسان ترسیم    میل و تخیل انسان است. این عامل روانی جایگاه خاصی 

که جانوران   توان آن را نادیده گرفت. عامل روانی دیگر آن وجه نمیکند که به هیچمی

 (. 179: 1377کنند« )محمدی، بخشند و هم آن را لطیف می به داستان تنوع می

  ی هایدککوای نوشته شده است،  هایی که با استفاده از عناصر اسطورهیکی از داستان
)   ن یزم  ی هایکودک  .است  نیزم خانیان  جمشید  آغازین  روایت  (1389اثر  روزهای  گر 

و ماجرای داستان در اهواز و آبادان رخ    اشغال خاک ایران توسط نیروهای بعثی است

دربارهدهد.  می نام    یداستان  به  خواهرش    چملنوجوانی  که  است    مریمیاست  قرار 

به خانبه برود. چمل  یهزودی  به،  بخت  و  دارد  بسیار دوست  را  خاطر،    همین  مریمی 

کُنار و ننه برای خرید    ،دوری از او برایش سخت است. وقتی مریمی به همراه شوهرش

بیند.  دود عجیب و غریبی را می  ،آیدروند، چمل از خانه بیرون میعروسی به بازار می

 . نشیندوگو میو با او به گفت شوددود در ذهن چمل غولی می

ی بسیار مهم در این داستان  نویسد: »نکتهنژاد در توصیف این داستان میکامران پارسی

اشتر است. حضور این غول در کنار راوی داستان، به داستان  کلحضور غولی به نام کل

ها  واقعیت  چنان این غول را در وادیاست. نویسنده آنبعدی داده  ابعاد پیچیده و چند

آفریده میطبیعی  احساس  مرحله  چند  در  خواننده  که  بهاست  که  در  کند  راوی  راستی 

های  ها و قصهبیند. با ورود عنصر غول به داستان، اثر به سمت افسانهواقعیت او را می

کند. در حقیقت نویسنده پلی بین اسطوره و داستان مدرن ایجاد کرده  کهن گرایش پیدا می

های کهن در این داستان غول بدطینت نیست، بلکه دوست ه برعکس داستاناست. البت
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نژاد، ها بود« )پارسیشخصیت کودک داستان است و »صدای این دیو مثل صدای فرشته

1384  :257.) 

های اساطیری با  ها بسیاری از شخصیت بر غول این نکته را هم باید اضافه کرد که علاوه 

است؛ مانند جادوگران،    وارد ادبیات کودکان و نوجوانان شده همان کارکردهای خاص اسطوره  

 تر اژدها. ی پرنده و از همه مهم غریب و کوتوله، قالیچه های عجیب پریان، انسان 

های اساطیری مانند  ( از حسین فتاحی نیز از شخصیت1388)   نخلستان  یپر داستان  

پردازد. مکان  روزهای دفاع مقدس میاست. این داستان به شرح اولین  پری بهره برده  

پری   نام  به  نخلی  درخت  کودکانه،  داستان  این  در  است.  خرمشهر  داستان،  این  وقوع 

 د تا از دست دشمن فرار کنند. کنن نخلستان و پرندگان همراه او، به کودکان شهر کمک می

ها به  های آن شخصیتبر ظرفیتواقعی داستان علاوههای غیرنویسنده در خلق شخصیت

های مختلف  ها نیز توجه داشته است؛ مانند کبوتر که در فرهنگای آنهای اسطورهجنبه

ه، از آن  ای که در سرگذشت نوح به کبوتر داده شدشاید تحت تاثیر وظیفه،  از جمله ایران

 (. 662:  1391است )یاحقی، آور و قاصد یاد شدهعنوان پیک و پیامبه

میاسطوره نشان  کهن  میهای  نیز  )زهره(  ناهید  پیک  را  کبوتر  که  و  دهند  نامیدند 

هایی که از کبوتر و قمری در خوزستان و جاهای دیگر ایران پیدا شده، همگی مجسمه

ی خبررسانی  (. کلاغ که در ادبیات کهن وسیله963:  1354رمزی از ناهیدند )اقتداری،  

است و در اساطیر سامی به قاصد نوح و غراب نوح معروف است. در داستان طوفان  بوده  

 (. 603:  1391اند )یاحقی، ی یافتن خشکی دانستهنوح، برنگشتن کلاغ را نشانه

وست. اهورامزدا  در اساطیر ایرانی نیز کلاغ نمادی از مهر )میترا( و همراهی و یاری ا

به میترا می از  با فرستادن کلاغ راه کشتن گاو را  آموزد، به همین سبب مرحله نخست 

(. »در  126:  1383سن،  اند )کریستینی کلاغ نام نهادهی میتراییسم را مرحلههفت مرحله

  ای مقبولآور و نماد خورشید است، پرندهآیین مهرِ ایران باستان، کلاغ بدین سبب که پیام

 (. 82:  1382آمده است« )هینلز،  به شمار می
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زیستنکته به  نویسنده  توجه  مهم،  ویژهی  منطقهبوم  نویسنده  ی  است.  جنوب  ی 

انتخاب کردهشخصیت پرندگان و گیاهان همان منطقه  از  را  داستانش  است. پری    های 

های مهم داستان است، در اصل یک درخت خرماست. »در نخلستان که یکی از شخصیت

های اهریمنی انگاشته شده و بازتاب  آیین مزدیسنا پری بسان یکی از مظاهر شر، از دام

است. از    این انگاره در ادبیات زردشتی چنان است که از پری همیشه به زشتی یاد کرده

به فارسی  ادب  در  پری  دیگر  شده  گونهسوی  معرفی  دیگر  مجموعهای  از  ی  است. 

های  ها و داستانهای دیگر فارسی و افسانههنامه و کتابهای مربوط به پری در شا اشاره

برمی چنین  دورهعامیانه  ایران  در  که  ناخجسته  آید  و  موجودی زشت  پری  اسلامی،  ی 

به بلکه  و نیست،  نیکویی  از  که  شده  پنداشته  زیبایی  بسیار  فریبای  نگار  صورت 

اندامی و فریبندگی  و به  ی زیباروییاست و مثال و نمونهچهری و حتی فرّ برخوردار  خوب

است و گاه به سبب بهی و زیبایی و سودرسانیش به مردمان در مقابل دیو و اهریمن قرار  

(. در این داستان نیز، پری نخلستان موجودی بسیار زیبا  1:  1385گیرد« )سرکاراتی،  می

 1اش شفابخش است. خویشکاری/ کارکرد داند و میوهاست که جادوگری می  انگاشته شده

)بارت،   است  یاریگری  شخصیت،  که  13:  1387این  است  نخلستان  پری  کمک  به   .)

 شوند. ی جنگی خارج میکودکان از منطقه

لک، پلیکان، کبوتر، گنجشک و کلاغ هم از همین زیست بومند. پرندگانی مانند لک

های انسانی  های فانتزی داستان پری نخلستان مثبتند و یاریگر شخصیتتمامی شخصیت

دادن این مهم بوده  داستانند. شاید نویسنده با دادن نقش مثبت به پرندگان درصدد نشان

خلاف  ی موجوداتند و این موضوع برها بدتر و ویرانگرتر از همهاست که گاهی انسان

 کارکرد آگاهی بخشی فانتزی نیست.

)این نکته    شوددر این داستان تحول شخصیتی سرباز عراقی نیز از زبان کبوتر بیان می

که کبوتر که نماد صلح است را نباید از نظر دور داشت(: »کبوتر گفت: دروغم چیست؟  

میاین سرباز حرف جالبی  میهای  آورده زد.  را  ما  و مجوسگفت:  کافرها  با  که  ها  اند 

 
1. Function 



 123                               های فانتزی کودکان.../ عمران صادقی   کاربرد عناصر اساطیری در داستان 

    

 

کنیم، شهر  های مردم را خراب میکنیم، خانهبجنگیم، اما حالا داریم مسجدها را خراب می

 (. 64:  1388کنیم. خب این شهر پر از زن و بچه است« )فتاحی، ن میرا بمبارا

است که اسطوره به زمان  ها اینای در داستانکارگیری روایت اسطورهی مهم در بهنکته

ی غیرخطی بودنش همواره در هر  یا تاریخ مشخصی وابستگی ندارد و به دلیل خصیصه

تواند حضور یابد. گرچه برای ظهور و بروز آن اوضاع تاریخی و  ای میژانر و هر دوره

ی اجتماعی و فرهنگی  عبارت دیگر ظهور آن به بسترهای آمادهتأثیر نیست. بهاجتماعی بی

 در زمانه نیازمند است.  

که در این داستان  شود؛ چنانهای کودکان به فراوانی از حیوانات استفاده میدر داستان

که به قلم محمد کاظم مزینانی نوشته شده بخشی از    پاییز در قطاردیدیم یا در داستان  

بر گرفتهرابطهی  پایهداستان  شکل  حیوانات  با  داستان  کودک  شخصیت  این    ی  است. 

ی جنگی برای اولین بار به  داستان، روایتگر پسرک چشم آبی است که با قطار از منطقه

هایی پوشیده با پرچم سه رنگ شناور رود. در داخل قطار چشمش به تابوتمرخصی می

زند. قطار همچنان گن آخر او را صدا میافتد. گویا کسی از میان واهای یخ میدر میان تکه

رود. تا خانه راه زیادی نمانده است و او دلش برای اسبش که بیش از همه او را پیش می

شود که خود وی هم شهید  است. در پایان داستان مشخص می  کند تنگ شدهدرک می

گردد. میراش باست و با همان قطار که در دشت و بیابان سرگردان بود، به خانه  شده

شود )مزینانی،  اش کنار راه آهن پیدا میمیرد و جنازهاسبش هم، زمان برگشت وی می

1387  :58  .) 

، نقش عاطفی حیوانات بسیار مشهود است: »خانمی )سگ  قطار  در  زیی پادر داستان  

چیز  طور رفت و رفت، از کنار پسرک چشم آبی گذشت و دیگر به هیچپسرک( همین

به پسرک چشم آبی که سوار بر اسب سفید و هر دو غرق در نور و شناور  فکر نکرد، نه 

تاختند و نه به خودش که با آخرین رمق در کنار ریل در هوا به طرف دالانی از نور، می

آهن می راهدوید و میدوید و میراه  با قطاری که  دوید. خط  نداشت؛  تمامی  آهنی که 
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واگن آخر آن برای زندگان بود، زندگان مرده«   ایستاد، قطاری کهگاه از حرکت نمیهیچ

 (. 59: همان)

ای شده است »اما اسطوره  مزینانی برای خروج روح از بدن دست به دامن نماد اسطوره

نمی را  بیان  نمادها  زبان  باید  اساطیر  زبان  با  آشنایی  برای  نمادین،  زبانی  به  مگر  شود، 

چشم آبی نیز به حرکت خود به سمت  (. پسرک  36:  1392دانست« )روشنفکر و دیگران،  

ادامه می ای که با تصاویر نمادین به بهترین  مایهدهد؛ دروندالان نور و بقای همیشگی 

  ماند. »در سال به یادگار میواست و برای همیشه در ذهن مخاطب کم سنشیوه بیان شده  

  سبب   و  آمیخته  خاک  با  که   است  روشنی  و  مهم، نور  ابزار  این  مانوی  و  مزدایی  اساطیر

این  .  شودمی  آدمی  پدیدآمدن قسمتبر    است؛   نور  از  آدمی  وجود  از  مهمی  اساس، 

  باور  در  در واقع  است.  نور  انسان  مهم  و  اصلی  جزء  نیز  مانوی   اساطیر  در  که  گونههمان

  بکوشد   است، باید  آمده  پدید  نور  کردنزندانی  برای  و  دیوان  یتوطئه  با  که  مانویان، انسان

  را  خویش وجودی نور و خاک  به( است خاکی یقیناً و مادی که) را  خود جسم روزی  تا

)کاویانی  روشنی  خدای  به در  146:  1396پویا،  بسپرد  باید گفت  بحث  این  پایان  در   .)

طور به نمادهایی که در  های فانتزی، »تخیل نویسنده به رویاها و آرزوها و همینداستان

 (. 24:  1378دهد« )محمدی،  تصویری میی ذهن دارد، جنبه

 

 . شیء جادویی 3.3

ی آنچه  کند. نیاز به احاطه بر همهترین نیازهای انسان را بیان میشی جادویی یکی از مهم

را  ی پرنده، آرزوی پرواز و میل به داشتن آن  پذیر است. قالیچهکه موقتی، محدود و پایان

کند؛ آرزو و میل  شی دیگر سحرآمیز که غیب می  ها و کمربند و هرکند؛ انگشتریبیان می

ی خطر و ناامنی از انسان محافظت کند یا آنچه که انسان  داشتن نیرویی که در هنگامه

گر ابزارهای دفاعی  انگیز بیاندهد و شمشیر جادویی یا شیپور سحرندارد در اختیارش قرار  

از   همگی  است  قدرتمند  دشمن  با  برخورد  در  ناتوان  شمار  انسان  به  جادویی  اشیاءی 

 (.39: 1378روند )محمدی،  می
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است. در داستان    اساس الگوی شیء جادویی نوشته شدههای فانتزی بسیاری برداستان

از احمد اکبرپور شخصیت کودک داستان در مقابله با خطر و ناامنی    سه سوت جادویی

ی اتاق یا حیاط  ن گوشهخوردن و کزکردبرد: »حالا به جای غصهپناه به سوت جادویی می

تا سوت جادویی می تاتا یادم داد که نوک زبانم را بچسبانم به پشت مدرسه، سه  زنم. 

ی  ام و انگشت کوچکم را بگذارم توی دهنم. معرکه است. آخرین فیشههای جلوییدندان

گل  و  رنگی  دنیا  بزنی،  که  را  حبابمنگولی میسوت  هوا چرخ  شود.  توی  رنگی  های 

همهخورندمی گل  بوی  می.  پخش  راستجا  بلبل  چندتا  و  آواز  شود  برایت  راستکی 

 (. 9 :1389خوانند« )اکبرپور، می

ناپذیر از اجتماع است و اجتماع نیز در بستر ای فرد جزئی جداییی اسطورهدر اندیشه

دارد و وابسته به نیروهای آن است. برخی از این نیروها با انسان یا اجتماع  طبیعت قرار  

آیند و برخی دیگر با او دشمنی او سر سازگاری دارند و در مواقع لزوم به یاری او می

(. حال در این داستان نیز کودک با سه سوت جادویی،  30:  1391ورزند )جهاندیده،  می

 خواند.  ای به نام تاتا جلبکی را به یاری فرا میشخصیت خیالی

های مضمون جادو برای  از ظرفیت  یمشک  زردی خلیلی در داستان  فریدون عموزاده

انگاری  ی آنیمیسم یا جانداربرده است. این داستان ذاتاً زیرمجموعه  اثربخشی داستان بهره

می داستان  قرار  به  طنز  با  همراه  جذابیتی  و  لطافت  جادویی  عناصر  مضمون  اما  گیرد 

 است: داده

هات بیا پایین،  عد رو دو تا لاستیکجوری فایده نداره، بپر بالا، بجادوگر فیلا گفت: »این»

ها. بعد  ها و شیشه خردههاش آمد رو سوزنجوری...« و پرید بالا و رو دو تا لاستیکاین

باورم نمی شد، سانجی هم پرید و   .جوری«بگیره چه  گفت: »سانجی، بپر مارمولک یاد

هایش  شیشه و میخها آمد پایین. خب طبیعی بود که فکر کنم یا  ها و شیشهرو سوزن

این یا  و  نیستند  لاستیک  واقعی  به  را  شیشه  و  میخ  که  دارد  خاصیتی  دخمه  این  که 

هاش از  وگرنه چه دلیلی داشت این سانجی مردنی که لاستیک .کنداثر میها بیدوچرخه

ی  )عموزاده  اش هم نشود«ها بپر بپر کند و هیچی تر بود، رو تیزیهای من زپرتیلاستیک

 (. 112: 1388خلیلی، 
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 . پيکرگردانی 4.3

شود  خوانده می  transformationمراد از پیکرگردانی همان است که در ادبیات فرنگ،  

و معنای آن تغییر شکل ظاهری و ساختمان و اساس هستی و هویت قانونمند شخص یا  

نیرویی ماوراءالطبیعی است )رک. رستگار فسایی،   از  استفاده  با  (. در 43:  1383چیزی 

گیاهان   و  جانوران  به  انسان  پیکرگردانی  یا  مسخ  شاهد  اساطیری  باورهای  از  بسیاری 

اند )رک.  های فاسد دانسته شدهپی )میمون( و خرس از نژاد انسانهستیم. در بندهشن ک 

 (. 84: 1380دادگی، فرنبغ

  گیرد، پنج پیکر حیوانی است )رک. رستگارمی  از میان ده پیکری که ایزد بهرام به خود

دهد یا سخن گفتن  (. در فرامرزنامه نیز انسانی به گرگ تغییر شکل می156:  1383فسایی،  

:  1382ای دیگر از پیکرگردانی است )رک. سرمدی،  ی مزقون نمونهبیشه  گرگ گویا در

کار به درختان معتقدند؛  های گناه(. هنوز در میان مردمان گیلان برخی به مسخ انسان79

پندارند  های گناهکاری میچکد را انسانها خونابه بیرون میمردم، درختان برزکوه که از آن

 اند. که مسخ شده

کند و در  گوید: »جهان اساطیری مانند رویایی عظیم جلوه میشایگان می  کهچنانهم

رو جهان اساطیری شباهت  آن هرچیزی ممکن است از هرچیز دیگری پدید آید و از این

(، دنیای  12:  1391ی خلاق شاعران و هنرمندان دارد« )شایگان،  عجیبی با نیروی متخیله

خی از این خلق شگفتی به شکلِ پیکرگردانی  ها است. برفانتزی نیز دنیای خلق شگفتی

  کلاغ   که   ی پسرهای  های فانتزی است. برای نمونه داستاندر شکل حیوانات در داستان

  و   دوشبه  کرم  پسر( و  1389)یوسفی،    کنندینم  هیگر  هاگرگ( و  1388)مزینانی،    شد
اند.  ی بازیگوش نوشته شدهمبنای پیکرگردانی و مسخ پسربچه( بر1388)آبیار،    بلا  خندق

های پسرک بازیگوش دو کرم  مانند داستان ضحاک در دوش دوشبه کرم پسردر داستان 

شرح افکار پسری    شد کلاغ که یپسرایستند. داستان اند که از خوردن باز نمیپدید آمده

شان به رویارویی با مادرش  یاو اکنون برفراز خانه  است که تبدیل به کلاغ شده است.

جا ایستاده و در انتظار آمدن مادرش  هاست آنکرد سال اندیشد: »کلاغ جوان فکر میمی
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برش چشم انداخته بود، نگاهش افتاده بود به کشد. هربار که به دورو به اطراف گردن می

به هوا بود و آسمان میان آینه  هایش  ای که چرختوپ پلاستیکی میان باغچه و دوچرخه

ای است  کرد خودش همان پسرگمشدهتکه شده بود. کلاغ جوان فکر میاش تکهشکسته

با است.  شده  کلاغ  یک  حالا  روبهاینکه  از  و  داشت  دلشوره  مادرش  همه  با  روشدن 

بند  کرد ازپشت یک پشهآمد که احساس میقدر رؤیایی به نظرش میچیز آنترسید. همهمی

 (.  11: 1388کند« )مزینانی، ه بیرون نگاه میب

کرد  بینیم که او با پیکر جدیدش کنار آمده است: »کلاغ حس میدر آخر داستان می

که به سوی سرنوشت خود بال  بخت نبوده است. او درحالیقدرخوشوقت اینکه هیچ

رو ریخت.  زد، روزی را به یاد آورد که از مادرش جدا شده بود و قلبش از شادی فمی

هایش  هنوز آخرین نگاه مادرش را به یاد داشت و صدای نرم و لطیف او هنوز در گوش

 (.69: همانداد« )طنین داشت. نگاه و صدایی که به او نیروی پرواز می

است. در این داستان    کند که کلاغ شدهاین داستان، تکامل و تفرد پسرکی را بازگو می

نمادین و دوگانهجنبه یا شر  غ، زمینهی کلا ی  بالقوه نیک  انسان که  با  را  آن  ی شباهت 

کرده   ایجاد  دنیای کلاغاست،  داستان،  این  در  انساناست.  دنیای  مانند  از  ها  ها سرشار 

 (. 87:  1392شود )پارسانسب و معنوی، ها و تضاد میان نیک و شر تصویر میدوگانگی

( نیز براساس مسخ انسان  1389از محمدرضا یوسفی )   کنندها گریه نمیگرگداستان  

است. شهاب قهرمان رمان، مثل اسمش قطعه سنگی سرگردان میان    به گرگ نوشته شده

کند. دوستانش او را  ها زندگی میشود و با گرگآسمان و زمین است، پسرک گرگ می

هایی که  ناچار با آدمشناسد. حالا شهاب، گرگی است که بهها را میشناسند اما او آننمی

 (. 1389شود )رک. یوسفی،  دوستشان دارد، درگیر می

ترین  یابی مهمی اصلی داستان بازگشت به فطرت انسانی است. بحران هویتمایهدرون 

های  ها و ویژگیی نوجوانی است. عصیان علیه خود، خصلتی دورهمسئله و دغدغه

گیرد. نویسنده ی نوشتن یک داستان تعلیمی زیبا قرارمایهدستتواند نادرست خویش می

این نمادپردازی شده است؛ گرگ  برای  دامن  به  از جنبهکار دست  نمادی  و  ،  ی زشت 
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خوی آدمی است. شخصیت داستان با کشتن گرگ درون خود، دوباره پا به دنیای  درنده

یدن به تکامل شخصیتی زمانی  گذارد. شاید نویسنده خواسته است بگوید: رسانسانی می

ی پلید آنان  صفتان پایداری کند و اسیر خواستهآید که فرد در مقابل گرگبه دست می

 نگردد.

 

 . آنيميسم5.3

یابد. سازی خصوصیات روان آدمی به  اشیاء انتقال میگوید: »با اسطورهژان پل سارتر می 

نگرد. این کار شاعرانه  ان را میگوید و ستاره، آدمیشود، ابر سخن میدل سنگ خون می

صورت اسطوره  بیش از هرچیز کار بشر نخستین است که برداشت خود را از زندگی به

ای  گیرد. برای وزیدن باد فرشتهکند. در موقع خسوف، اژدهایی ماه را در دهان میبیان می

توضیح با    توانای را نمیاست که توضیح اسطوره  شود. ژان پل سارتر معتقدگمارده می

استفاده از تمثیل دانست؛ زیرا برای بشر اولیه فرشتگان باد و خدایان باران واقعاً وجود  

 (.225: 1387داشتند« )پولادی، 

اسطورهزی است و هنوز لایهکودک اسطوره با جهان  او  ناخودآگاه ذهن  ای و  های 

ی  نوجوان در لحظهی کودک و  رو شاعر و نویسندهپیوندهای آن در ارتباط است و از این

ناچار به  ویژه شعری که تسلط خودآگاهی در آن کمتر است بهها بهسرایش شعر برای آن

برد و با آن بخش از ذهن خود با مخاطب ارتباط  ای ذهنیت خود پناه میبخش اسطوره

آفرینی در شعر  کند و این حوزه راه را برای کاربرد یکی از ابزارهای مهم زیباییبرقرار می

آنیمیسم می ی نهعنی  که  مقولهگشاید  در  بلکه  نوجوان،  و  در شعر کودک  ادبیات  تنها  ی 

توان آنیمیسم را در سه محور بررسی  (. می257  :1387درخور تأمل است )رک. سلاجقه،  

ها ممکن  کرد: نوع اول آنیمیسم در موجودات زنده که تصور نوعی شعور ذاتی در آن

ها و عناصر طبیعت و نوع سوم  نوع دوم آنیمیسم در پدیدهاست، مانند گیاهان و جانوران.  

ی دست انسان. نوع اول و دوم در طول زمان در آثار  آنیمیسم در  اشیاء و ابزار ساخته

اند؛  متنی را شکل دادههای درون اند و بخش عظیمی از گفتمانگر شدههنری و ادبی جلوه
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ی انسان است، در هنر و ادبیات  ساخته  بخشی به  اشیاء و ابزارهای اما نوع سوم که جان

فانتزی دادهجدید  از متن260  همان:اند )های مدرن را شکل  بسیاری  که  (. بخش  هایی 

ی آنیمیسم در اشکال متفاوت سروکار دارد برای کودکان و نوجوانان نوشته شده با مسأله

اینکه در لابهکه علاوه اشعار، سرودهبر  نمایانه ها، حکایات و منظومهلای  گر ذهنیت  ا، 

شناسی نیز اهمیت  شان هستند از دیدگاه زیباییها و مخاطبانای پدیدآورندگان آناسطوره

بلوغ    ی اندیشه  که   است  نشان دادهنیز  ژان پیاژه  »دارند.   تا دوران    «جاندارپندار »کودک 

چیزی احساس کنند و  توانند  نمی  ءگویند که اشیامادر و معلم به او می  ،ماند. پدرباقی می

است،   بزرگترها را قبول کرده  یکند که عقیدهعملی انجام دهند؛ اگر کودک وانمود می

که  ؛ درحالیمواجه نشودها  تمسخر آن  با  ها را جلب کند یاخواهد رضایت خاطر آنمی

های عقلی دیگران، کودک  دیگری دارد. در اثر آموزش  یدر اعماق وجود خویش عقیده

نگه می»شناخت ح پنهان  اعماق وجودش  در  را  از  قیقی« خود  دور  این شناخت  دارد؛ 

ها به تواند تحت تأثیر آنچه قصهماند، اما مینخورده باقی میسالان دستعقلانیت بزرگ

 (.55: 1384« )بتلهایم، دهند، شکل بگیرد و رشد کنده میئ کودک ارا

هایی  بسیار مشهود است. برخی از تشخیص   قطار   در   ز یی پا بخشی به  اشیاء در داستان  جان 

 است از این قرارند:   که نویسنده در القای حس شگفتی به کار برده 

ماند.   سرگردان»ناگهان صدای سکوت قطار در دشت پیچید و برای همیشه در تاریکی  

و واگن    ها به صف ایستادندبه احترام تابوتدویدند و    سراسیمهبعد چند تیر چراغ برق،  

آرام در برابر آمبولانسی سیاه رنگ، متوقف شد. درِ واگن آخر با صدایی خشک  رام آخر، آ

ها را از میان یخ و خونابه  پوش از رکاب بالا آمدند؛ دو تا از تابوتباز شد؛ چند مرد سیاه

شدند، بیرون کشیدند و پایین بردند« )مزینانی، خوبی زیر نور چراغ دیده میکه حالا به

 (. 8و7 :1387

های رسیده و شیرینی  خربزهها.  خوردن خربزهش لک زده بود برای شنیدن صدای ترک »دل

داشت و گویی راز دل خود  آرام ترک برمیها آرامهای کویری، دل آن که در خُنکای شب 

... نیمی از آن را خودش برداشت و نیمی دیگر را جلو اسبش  ریختندگونه بیرون میرا این
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بخور    این خربزه از بس به آسمان نگاه کرده، دلش پر شده از ستاره.بینی؟  گذاشت: »می

 (13 همان:آید!« )ها گیرت نمیکه دیگر از این خربزه

مدن  قدر پارس کند که همه را از آخواست موقع آمدن پسرک در خانه باشد و آن»او می

بود و مثل همیشه   دستی کردهاسب از خودراضی، پیشبار هم آن  او باخبر کند که این

 ( 15 همان:)خودش را پیش دیگران شیرین کرده بود« 

با گوش گوشه»خانُمی  بلاتکلیف،  دُمی  و  وارفته  برگهای  اولین  روی  باغ،  از  های  ای 

 (. 16 همان:ت« )و احساس کرد که تنهاترین سگ روی زمین اس پاییزی ولو شد 

؛ در مشام خانُمی پیچید  انگیز از میان خانه به بیرون وزید»صدای پسرک مثل عطری دل 

 (. 19همان:)ی روز رفتنش را در ذهن او زنده کرد« خاطرهو 

 

 گيری . نتيجه4

های فانتزی  های بسیاری از بینش اساطیری در داستان کودک، به خصوص داستانجنبه

های  های اساطیری، بازآفرینی داستانتاثیرگذار است. اما در این میان، شخصیتکودکان  

ای، جادو و آنیمیسم تاثیری انکارناپذیر دارند. مشاهدات در این پژوهش نشان اسطوره

های فانتزی یک هدف نیست بلکه  کارگیری اسطوره برای نویسندگان داستاندهد که بهمی

ی خلیلی و اکبرپور با استفاده  نویسندگانی چون عموزاده  ی بسیار کارآمد است.یک وسیله

اند. شاید  از عناصر اساطیری، دنیایی نو و سرشار از شگفتی را برای مخاطب خلق کرده

اند، با استقبال بیشتری  از  هایی که بیشترین بهره را از اسطوره بردهبتوان گفت که داستان

 اند. سوی کودکان و نوجوانان مواجه شده

داستاف سراسر  که  فانتزینضایی  پوشانده    های  عناصر  را  به  وابسته  بسیار  است، 

صورت  های فانتزی بهویژه آنیمیسم و تشخیص است. تشخیص در داستانای بهاسطوره

صورت یک  که داستان را بهشود. چنانمقطعی نیست؛ بلکه در سراسر متن داستان دیده می

است؛  استان پاییز در قطار در این زمینه بسیار موفق بوده  است. دکلِّ یکپارچه در آورده  

ها در القای فضای خاص فانتزی که  زیرا محمدکاظم مزینانی با استفاده از این تشخیص

 است. بیان شگفتی است، بسیار موفق عمل کرده
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 ها یادداشت

: سدینو ی م و داندی م دیناه یستاره معادل راآن  کیل نیگوندول.  است  یبابل یالهه نام شتر،یا. (1)

 (. 68: 1389 ک،یل)  کند کمک مردان و زنان به  دارد دوست  الهه نیا

  دوباره   سال  هر  بهار  در  است،مرده  گرچه  ریاساط  بنابر  که  است   بابل  انی خدا  از  یکی   تموز.  (2)

  شتر یا  با  تموز.  است شده  گرفته  آن   از  سیادون  نام  که  است   ادونا  کنعان  در  تموز  نام.  زدیخیبرم

 او  رجعت   و  شد  متولد  باکره  از  تموز  ،یر یاساط  اتیروا  بنابر.  بود  او  محبوب  و  مرتبط(  شتاریع)

 (. 255: 1391 ،یاحقی) داد رخ  مرگش از پس روز سه یزندگ  به

 

 منابع 

 .افق: تهران .بلا خندق و دوشبه کرم  پسر(.  1388. )نرگس ار،یآب

 و  وسیکنفوس  سقراط،  بودا،  زمان  در  جهان:  بزرگ  یدگرگون(.  1386. )کرن  آرمسترانگ،

 . فروزان :تهران ،ییپاشا. ع و  ییپاشا نسترن  یترجمه  .ایارم

 . سمت :تهران .رانیا  یری اساط خی تار(. 1387. )ژاله آموزگار،

  شاهنامه   در   آن  بازتاب  و  انسان  از  اهیگ  دن ییرو  یر یاساط  یهیما»بن(.  1381. )سجاد  دنلو،یآ

 . یشناس رانی ا ادیبن: تهران  ،یشناسرانی ا یمل شی هما .«یپارس ادب و

 . یمل آثار انجمن :تهران ،2ج .ارانی شهر ارید(. 1354. )احمد  ،یاقتدار

 . افق :تهران .ییجادو سوت سه (. 1389. )احمد اکبرپور،

 . پاپیروس ته زنگویی، نصرالل  یترجمه .تیعواق و افسانه(. 1367. )میرچا الیاده،

 . مرکز :تهران  ،یستار  جلال  یترجمه .رمز و  اسطوره(. 1387. )ـــــــــــ

  راغب،   محمد  یترجمه  .هاروایت  ساختاری  تحلیل  بر  درآمدی(.  1387. )رولان  بارت،

 . صبا  فرهنگ :تهران

 ی کمال بهروزکیا، تهران: افکار.. ترجمهکودکان به قصه نیاز دارند(.  1384بتلهایم، برونو. )

 تهران: بنیاد فرهنگ ایران. .رانی ا ری اساط(. 1352بهار، مهرداد. )

  فرهنگ تا  اسطوره از کلاغ  یهیمابن »تطور(. 1392) .مهسا، یمعنو  ؛محمد  پارسانسب،

 . 92-71 صص ن.تابستا  و بهار ،1ی شماره 1یدوره  ،عامه اتیادب و فرهنگ .عامه«
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  .ریصر :تهران .میداشت  یداستان  میداشت یجنگ(. 1384. )کامران نژاد،یپارس

  شاهنامه  یسازیفانتز   یهاوهیش  و  یفانتز»(.  1389. )مریم  ؛ جلالی،مهدخت  ،یپورخالق

  ی شماره  ،1  سال   ،رازیدانشگاه ش  کودک  اتیادب  مطالعات  «.نوجوان  و  کودک  اتیادب  در

 . 73- 55صص ،1

 .کودکان یفکر   پرورش  کانون :تهران  .کودک ات یادب یادها یبن(. 1387. )کمال  ،یپولاد 

)نایس   ده،یجهاند   یها تی روا  در  زمان  فهم  ی چگونگ  ت؛یهو  ت،یروا  »زمان،(.  1391. 

 . 151-121صص  بهار، ،19 یشماره ،یپژوه ادب .ران«یا  و غرب یلی تخ

( ابوالفضل.   و  کرامات  وهمناک،  اتیادب  یقایبوط:  زی انگ  ال یلک خک  ن یا(.  1393حری، 
 . تهران: نی.معجزات

  پرتو   در  یفارس   معاصر  و  ک یکلاس  شعر  در  الگوهاکهن  »کارکرد(.  1388. )ـــــــــــــــ

  یشماره  ،5  سال  ،یشناختاسطوره  و  یعرفان  اتیادب  .شاملو«  اشعار  به  یساختار   کردیرو

 .  33- 9 صص  ،15

مندی در داستان سه  نگاهی به ابعاد روایت(. »1391. )، شیدافردآرامش  ؛پور، سعیدحسام

ادبیات  مطالعات  «.  ی ماریا نیکولایوا(ی نظریهسوت جادویی احمد اکبرپور )بر پایه
 .46- 19، صص  1ی، شماره3، سال کودک دانشگاه شیراز

)مرضیه   ،یمیعظ؛  میمر  ،ینیحس   ی آرا  براساس  یرانیا  انیپر   یها قصه  لی»تحل(.  1395. 

 .124 -102صص تابستان،  ،9یشماره ،4سال  فرهنگ و ادبیات عامه،. م«یبتلها

 . تهران: امیرکبیر. نیزم یهایکودک (. 1389خانیان، جمشید. )

 .مرکز  :تهران .تجربه و تیمعصوم(. 1383. ) یمرتض خسرونژاد،

 ی جلال ستاری، تهران: مرکز. . ترجمهجانزنده یرمزها(. 1376دوبوکور، مونیک. )

  ی انسان  علوم  گاهپژوهش  :تهران  .ری اساط  در  یکرگردانیپ(.  1383. )منصور  ،ییرستگارفسا

 . یفرهنگ مطالعات و

تحلیل نشانه های ارتباط غیر کلامی در داستان  (. » 1390سمیه. )  ،حاجتی؛  رضی، احمد

 . 114-91، صص 1ی، شماره2، سالادبیات کودک دانشگاه شیراز  مطالعات«.  دو دوست
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) گرانید  و  یکبر   روشنفکر،  .1392«   صریق  ی داریپا  شعر   در  اسطوره  و  نقاب   نماد،(. 

 . 52- 35 صص ،1ی شماره  ،5ل سا  ،اصفهان دانشگاه یادب فنون .پور«نیام

 . قطره :تهران .شکارشده  یهاهیسا(. 1385. )بهمن ،یسرکارات 

 . تهران: انجمن آثار و مفاخر فرهنگی. فرامرزنامه(. 1383سرمدی، مجید. )

)نیپرو  سلاجقه،   و  کودکان  یفکر   پرورش  کانون  :تهران  .یشرق  باغ  نیا   از(.  1387. 

 .نوجوانان

 . ری اساط :تهران.  یریاساط  نشیب(. 1391. )وشی دار گان،یشا

 . فردوس :تهران .یادب انواع(. 1373. )روسیس سا،یشم

. تهران: کانون پرورش فکری کودکان و یمشک زردِ(. 1388ی خلیلی، فریدون. )عموزاده

 نوجوانان.

 .  قدیانی :تهران. نخلستان  پری(. 1388. )حسین فتاحی،

 ی مهرداد بهار. تهران: توس.. ترجمهبندهش(. 1380فرنبغ دادگی. )

 .شی دای پ :تهران  .ینخود یماجراها(. 1388. )شکوه ا،ی نقاسم

 .  سمت :تهران .خواندن جیترو و نوجوانان و کودکان  اتیادب(. 1386. )ایثر اغ،یا قزل

  و  رانیا  انی اد  و  ری اساط  در  انسان  نش یآفر  یقی تطب  یبررس»(.  1396. ) دیحم  ا،یپویانیکاو

 .156-139 صص  ،17ی شماره ،7سال ،یقی تطب  اتی اله «.انرودانیم

)آرتور  سن،نیستیکر   خ یتار  در   اریشهر  نینخست  و  انسان   نینخست  ی هانمونه(.  1383. 

 . چشمه  :تهران  ،یتفضل احمد و آموزگار ژاله یترجمه .رانی ا یا افسانه

 .قلم  محراب :تهران .ساله  هزارشش  سبز مرد(. 1380. )بایفر کلهر،

)نیگوندول  ک،یل  : تهران  ،یبهزاد  هی رق  یترجمه.  باستان  شرق  ریاساط  فرهنگ(.  1389. 

 .یطهور 

  مطالعات  .دارم«  هفته   روز  هفت   در  ی »فانتز(.  1391)  علیرضا.  ،روزبهانی  ؛یعل  ،یمحمد 
  .108-87  صص ،5 یشماره  ،رازی ش دانشگاه کودک اتیادب

 . روزگار :تهران .کودکان ادبیات در فانتزی(. 1378. )هادیمحمد محمدی
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 .مهر  یسوره :تهران  .قطار در زییپا(. 1387. )کاظم ،ینانیمز

  : تهران  ،یتفضل   احمد  و  آموزگار  ژاله  یترجمه  .رانی ا  ری اساط  شناخت(.  1382. )جان  نلز،یه

 . چشمه

 .معاصر  فرهنگ :تهران .وارهداستان و ری اساط  فرهنگ(. 1391. )محمدجعفر ،یاحقی

 .افق: تهران. کنندینم هیگر ها گرگ(. 1389. )محمدرضا ،یوسفی


